
1 

 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

pro předškolní vzdělávání 

Mateřská škola Čechova 
        
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Školní vzdělávací program vychází z Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání 

vydaného Ministerstvem školství mládeže a tělovýchovy a z analýz podmínek MŠ. Usilujeme o to, 

aby naše škola byla prostředkem pohody, zklidnění a zpomalení tempa. Nevést děti jen 

k výkonnosti, ale zabývat se jednoduchými věcmi, těšit se z maličkostí a z bezstarostného dětství a 

tím vyrovnávat vysoký tlak rodin na děti.  

 

Filosofií všech našich mateřských škol je vytvořit prostředí s mnohostrannými podněty k aktivnímu 

a všestrannému rozvoji dítěte, abychom položili základy celoživotního vzdělávání cestou přirozené 

výchovy všem dětem bez rozdílu, podle jejich zájmů a potřeb. Inspirací, při vytváření struktury 

našeho školního plánu, nám byla „Teorie rozmanitých inteligencí“ od amerického psychologa a 

pedagoga Howarda Gardnera. Všechny děti mají možnost prožít bezpečně, radostně a spokojeně 

den, kdy se mohou formou hry přirozeným dětským způsobem bavit, zaměstnávat a rozvíjet. 

Poslání MŠ 

Úkolem mateřské školy je v návaznosti na výchovu dětí v rodině a v součinnosti s ní rozvíjet 

osobnost dítěte. Podporovat jeho tělesný rozvoj a zdraví, psychický a sociální vývoj, který usnadní 

jeho další vzdělávání. Významným úkolem školy je podpora individuálních rozvojových možností, 

stejně jako poskytované včasné sociálně pedagogické péče dětem se speciálními vzdělávacími 

potřebami ke zlepšení životních i vzdělávacích šancí. Snažíme se, aby děti nenásilně získávaly 

pracovní návyky. Vedeme děti k postupnému získávání dovedností a zdravého sebevědomí, 

samostatnosti, orientaci v prostředí kolem něho. Řídíme se individuálními schopnostmi a povahou 

dítěte, bereme zřetel, z jaké rodiny dítě přichází. 

 

Vize školy 

Směřovat k optimálnímu výkonově vztahovému prostředí a klidnému klima školy. Profilovat se tak 

do soudobé školy se zdravým duchem, která rozvíjí osobnost a talent každého dítěte. 

Hlavní cíl MŠ 

Spokojené zdravé dítě. Všestranný rozvoj osobnosti dítěte a všech jeho osobnostních složek. 

Vzdělávat takovým způsobem, aby byl stimulován rozvoj potenciálu každého dítěte. Vytvořit 

prostředí, které bude poskytovat kvalitní výchovně vzdělávací péči s dostatkem aktivit pro 

všestranný rozvoj dětské osobnosti, jeho spokojenosti a pohody. 



2 

 

Obecné cíle 

 Našim hlavním záměrem je pracovat s dětmi v souladu s cíli předškolního vzdělávání RVP PV a 

stejně tak vést přípravu na výchovně vzdělávací činnost 

 Rozvíjet aktivní tvořivost dítěte, důvěru ve vlastní schopnosti, pěstovat v nich kamarádství a 

mezilidské vztahy, respektovat jeden druhého. Dále chceme rozvíjet a podporovat samostatnost, 

zdravé sebevědomí, fantazii, tvořivost a pohybové aktivity. 

 Zdokonalovat u dětí schopnost komunikovat, spolupracovat, spolupodílet se na činnostech a 

rozhodnutích. 

 Ve spolupráci s rodinou vytvářet vztah k životnímu prostředí, ochraně přírody. 

 Podporovat rozvoj sociálně kulturních postojů, soudržnosti, přátelství, toleranci. 

 Rozvíjet poznávání sebe sama, vlastních zájmů, možností, potřeb a získávání zdravé 

sebedůvěry.  

 Zdokonalovat systematický rozvoj řeči dítěte a cvičit schopnosti a dovednosti, které dítěti 

umožňují a usnadňují proces jeho dalšího rozvoje a učení. 

 Vzdělávání dětí rozvíjet přirozenou cestou prostřednictvím prožitkového učení, stavět na vnitřní 

motivaci dítěte a jeho osobní aktivitě. 

 Využívat podmínek ke zlepšování tělesné zdatnosti, pohybové a zdravotní kultury, ve 

spolupráci s rodiči propagovat zdravý životní styl. 

 V rozvoji dětské osobnosti učit děti respektovat lidi kolem sebe, být k nim ohleduplnými, sdílet 

zájem a odpovědnost vůči společnosti, ve které žijí. 

 Rozpoznávat problémy, učit se je řešit (používat své dovednosti, vědomosti a schopnosti v 

reálném životě). 

 Vytvořit program, který bude přehledný, tvořivý, posloupný a variabilní. 

 Využít poznatků, zkušeností ke zvýšení kvality výchovné a vzdělávací činnosti. 

 

ŠVP má za cíl vytvářet takové podmínky, aby dítě prožívalo své dětství v klidu a pohodě. Znamená 

to mít pocit bezpečí, vyrovnanosti, důvěry v sebe sama. Čím více má pohody v přítomném čase, tím 

více tělesné, duševní a mravní odolnosti v sobě utváří pro další život. 

 

Vzdělávací obsah je zpracován ve čtyřech integrovaných blocích, které nastiňují cíle a záměry 

stručnou charakteristikou vzdělávací nabídky. Rozpracování těchto bloků bude předmětem TVP. 

Dále se budou v TVP prolínat dílčí projekty ŠVP a doplňkové programy. 

TVP jednotlivých tříd jsou zpracovány tak, aby odpovídaly věkové skupině dětí v jednotlivých 

třídách. 

Čtyři základní bloky jsou motivačně zpracovány. Přechod z jednoho do druhého bloku je nenásilný 

a podtémata na sebe navazují. Věcný obsah hlavních bloků je v ŠVP pouze rámcově naznačen, aby 

pedagogové měli prostor pro tvořivost. Mohli si přizpůsobovat obsah konkrétnímu kolektivu dětí, 

jejich schopnostem, předchozím zkušenostem.  

 

Integrované bloky: 

1. Oranžová a hnědá, podzim barvy hledá 

2. Modrá a bílá, zima podzim střídá 

3. Zelená a růžová, jarní kvítky vychová 

4. Žlutá a červená, léto přeci znamená 

Celý dokument je v MŠ k nahlédnutí na přístupném, viditelném místě. 


